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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 09 

tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 2025; 

 (Phục vụ Hội nghị sơ kết của UBND xã) 

 

Thực hiện Công văn số 2197/UBND-KTTH ngày 05/9/2025 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm, 

xác định nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2025; Công văn số 1705/STC-THQH 

ngày 04/9/2025 của Sở Tài chính về việc đề nghị báo cáo đánh giá kết quả thực 

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa 

bàn tỉnh tháng 9, 9 tháng; nhiệm vụ và giải pháp những tháng cuối năm 2025; 

Công văn số 74-CV/ĐU ngày 04/9/2025 của Đảng ủy xã Tư Nghĩa về khẩn 

trương gửi báo cáo định kỳ 9 tháng đầu năm 2025. UBND xã báo cáo tình hình 

thực hiện nhiệm vụ công tác 9 tháng đầu năm 2025, phương hướng nhiệm vụ 

trọng tâm 3 tháng cuối năm 2025, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH 

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 

(Theo phụ lục kèm theo) 

2. Lĩnh vực kinh tế 

2.1. Sản xuất nông, thủy sản  

- Nông nghiệp: Trồng trọt: Vụ Hè thu 2025, diện tích lúa 1.377,55 ha, 

năng suất 63,5 tạ/ha, sản lượng 8.747,05 tấn; các loại hoa màu khác đạt năng 

suất khá (rau 1.190,7 tấn; ngô 855,6 tấn…) 

- Chăn nuôi – thú y: Từ tháng 7/2025, dịch tả lợn Châu Phi bùng phát tại 

toàn bộ 25/25 thôn, đã thực hiện tiêu hủy 6.407 con lợn (tương ứng 339,819 kg); 

tiếp nhận và phân bổ 250 lít hóa chất, 500 liều vắc xin. Công tác tiêm phòng 

được triển khai đạt kết quả1. 

- Thủy sản: Diện tích thả nuôi tôm xã Nghĩa Hòa 43,5 ha, hiện còn 27,5 

ha, tình hình phát triển ổn định, chưa phát sinh dịch bệnh. 

2.2. Sản xuất công nghiệp 

UBND xã tiếp tục duy trì ổn định hoạt động của các cơ sở sản xuất công 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn; thường xuyên nắm bắt tình hình sản 

xuất, kinh doanh, kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm đảm bảo 
 

1  Vắc xin Cúm gia cầm: 43.000/64.300 liều, đạt 66,9% kế hoạch; Vắc xin LMLM: 91,2%; Vắc xin 

viêm da nổi cục: 50%; Vắc xin dịch tả lợn: 100%; Vắc xin dịch tả lợn Châu Phi: 39,2%. 

DỰ THẢO 
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tiến độ sản xuất và phát triển ổn định. UBND xã chủ động hỗ trợ, tạo điều kiện 

thuận lợi cho các doanh nghiệp, hợp tác xã trong tiêu thụ sản phẩm, tiếp cận các 

nguồn vốn vay ưu đãi, đồng thời thúc đẩy quá trình chuyển đổi số trong sản xuất 

nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động và năng lực cạnh tranh. 

2.3. Thương mại và dịch vụ 

Tình hình lưu thông hàng hóa các mặt hàng thiết yếu cơ bản ổn định, giá 

cả bình ổn. Lượng hàng hóa tiêu dùng phong phú về chủng loại, mẫu mã và đảm 

bảo chất lượng, đáp ứng tốt nhu cầu mua sắm của người dân. Các dịch vụ ngân 

hàng, bưu chính viễn thông, vận tải, đại lý cung cấp, tiêu thụ hàng hóa tiếp tục 

phát triển. 

2.4. Đầu tư công 

UBND xã xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2026 và trung hạn giai 

đoạn 2026–2030. Triển khai đồng bộ các chương trình mục tiêu quốc gia, nhất là 

Chương trình xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững; phân bổ kịp 

thời vốn sự nghiệp từ ngân sách Trung ương, tỉnh và vốn đối ứng của địa 

phương. 

Đối với Đề án hỗ trợ xi măng làm đường giao thông nông thôn, đã phê 

duyệt chủ trương cho 122 tuyến đường, với tổng chiều dài 13,1 km tương ứng 

với nhu cầu khối lượng xi măng là 1.341,4 tấn. Đến nay, các thôn trên địa bàn xã 

đã làm xong 103 tuyến đường với chiều dài 11,7 km tương ứng với khối lượng 

xi măng đã tiếp nhận là 1.190,2 tấn; còn lại 151,2 tấn đang tiếp nhận để làm 19 

tuyến đường với chiều dài 1,4 km góp phần cải thiện hạ tầng, nâng cao đời sống 

Nhân dân. 

UBND xã đã phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành trong công tác giải 

phóng mặt bằng cho các dự án trọng điểm đi qua địa bàn, như tuyến đường sắt 

tốc độ cao Bắc – Nam, đường ven biển Dung Quất – Sa Huỳnh; đồng thời tập 

trung xử lý những khó khăn, vướng mắc đối với các công trình chậm triển khai. 

Phê duyệt, triển khai nhiều công trình hạ tầng giáo dục, giao thông, thoát nước, 

bảo đảm tiến độ, chất lượng. 

2.5. Thu, chi ngân sách 

Tổng thu ngân sách nhà nước cấp xã ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2025 

là 123.035 triệu đồng/172,974 triệu đồng, đạt 71,12 % so với chỉ tiêu Nghị quyết 

HĐND xã.  

Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện 88.750 triệu đồng/172.974 

triệu đồng, đạt 51,31% Kế hoạch HĐND xã giao. Việc quản lý, kiểm soát và sử 

dụng chi ngân sách được thực hiện theo đúng chế độ quy định, đảm bảo chặt 

chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. 

Trong 9 tháng đầu năm 2025, UBND xã đã chủ động triển khai đồng bộ 

các giải pháp về quản lý, điều hành ngân sách nhà nước, bảo đảm thu – chi kịp 

thời, đúng quy định và phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội.  
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2.6. Quản lý hộ kinh doanh 

Công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ lĩnh vực hộ kinh doanh được triển 

khai kịp thời, cơ bản đáp ứng đúng hạn, đảm bảo yêu cầu cải cách thủ tục hành 

chính. Số lượng hồ sơ trực tuyến chiếm tỷ lệ cao (gần 90%), phản ánh xu hướng 

tích cực trong việc ứng dụng dịch vụ công trực tuyến. UBND xã đã tiếp nhận 

tổng số 67 hồ sơ (trực tuyến: 59 hồ sơ; trực tiếp: 08 hồ sơ)2.  

2.7. Tài nguyên và môi trường 

Thực hiện tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, thực hiện công tác 

giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất kịp thời, đảm 

bảo đúng quy định. Giải quyết, xử lý các trường hợp lấn chiếm đất, sử dụng đất 

không đúng mục đích. Thực hiện thu gom, xử lý rác thải, không để xảy ra ô 

nhiễm môi trường.  

UBND xã đã thực hiện việc cấp 30 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

(01 GCN QSD đất cho tổ chức; 29 GCNQSD đất cho công dân). 

UBND xã đã thực hiện rà soát nhu cầu cấp điện cho các thôn; hướng dẫn 

Nhân dân tham gia chương trình hỗ trợ khuyến công. Ban hành quy chế quản lý 

trật tự xây dựng trên địa bàn xã; triển khai thực hiện việc cấp giấy phép xây 

dựng theo quy định; tổ chức rà soát, đề xuất bổ sung các mỏ khoáng sản vật liệu 

xây dựng thông thường vào quy hoạch của tỉnh. Phê duyệt và tổ chức thực hiện 

Đề án hỗ trợ xi măng làm đường giao thông nông thôn; rà soát các tuyến đường 

giáp ranh xã, xử lý các lối đi tự mở qua đường sắt… 

2.8. Thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã giai đoạn 

2021-2025; tiếp tục chỉ đạo các phòng chuyên môn khẩn trương rà soát các 

nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và xây dựng Nông 

thôn mới đẩy nhanh tiến độ giải ngân đảm bảo quy định đề ra. 

- Công tác giảm nghèo: Thực hiện cấp phát thẻ Bảo hiểm y tế cho các 

thành viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo phát sinh; hộ nông nghiệp có mức 

sống trung bình từ 60 tuổi trở lên. Thành lập Ban Chỉ đạo rà soát xác định hộ 

nghèo, hộ cận nghèo; Tổ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ nông lâm ngư 

nghiệp có mức sống trung bình năm 2025 và Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo định kỳ hàng năm. 

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

3.1. Giáo dục và đào tạo 

UBND xã đã chỉ đạo các trường tổ chức tuyển sinh đầu cấp, cập nhập số 

liệu học sinh, chuẩn bị cơ sở vật chất, đội ngũ phục vụ năm học mới 2025–2026. 

Tổ chức khai giảng và các hoạt động chào mừng bắt đầu năm học mới 2025–

 
2 Trong đó: Đăng ký thành lập hộ kinh doanh: 32 hồ sơ; Chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh: 16 hồ sơ; 

Tạm dừng hoạt động hộ kinh doanh: 12 hồ sơ; Thay đổi nội dung đăng ký: 07 hồ sơ. Hồ sơ đã giải quyết trước 

hạn, đúng hạn: 65 hồ sơ; Hồ sơ đang trong quá trình giải quyết: 01 hồ sơ; Hồ sơ công dân rút: 01 hồ sơ. 



4 
 

2026, bảo đảm trang trọng, an toàn và hiệu quả. Rà soát, báo cáo tình hình đội 

ngũ giáo viên, cán bộ tư vấn tâm lý, nhân viên y tế học đường; lập dự báo nhu 

cầu bổ sung giáo viên, cán bộ quản lý giai đoạn 2026–2035; giới thiệu giáo viên 

cốt cán cấp THCS tham gia mạng lưới chuyên môn cấp tỉnh. Chỉ tiêu tuyển sinh 

đầu đạt 100% chỉ tiêu giao (Lớp 1 có 727 học sinh, Lớp 6 có 770 học sinh). 

Tổ chức tập huấn giáo dục kỹ năng công dân số cho học sinh tiểu học; chỉ 

đạo rà soát, đăng ký kiểm định chất lượng, công nhận trường chuẩn quốc gia 

giai đoạn 2025–2030. Kiểm tra, đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cho các 

đơn vị giáo dục; đẩy mạnh công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 

2025; duy trì xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục.  

Công tác củng cố hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng được chú trọng, 

tổ chức các lớp bồi dưỡng chính trị hè cho giáo viên. Thực hiện công tác xử lý 

hồ sơ chuyển trường trên dịch vụ công. 

3.2. Lĩnh vực Y tế, chăm sóc sức khoẻ 

- Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân 

dân. Cơ sở vật chất, dụng cụ y tế và thuốc cơ bản đáp ứng yêu cầu khám, điều trị 

bệnh của Nhân dân. Tham gia tích cực trong công tác kiểm tra vệ sinh an toàn 

thực phẩm, quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, tỷ lệ tiêm chủng đầy 

đủ đạt 100% kế hoạch năm; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,63%; tỷ lệ trẻ em suy 

dinh dưỡng dưới 5 tuổi còn 6%, đạt KH năm. 

- Các chương trình y tế quốc gia đều đạt và vượt chỉ tiêu trên giao, tục giữ 

vững xã đạt chuẩn quốc gia về y tế; nhận thức của người dân đối với việc tham 

gia bảo hiểm y tế được nâng lên. 

3.3. Lao động, thương binh và xã hội 

Tổ chức trọng thể các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh – 

Liệt sĩ (27/7/1947–27/7/2025), kết hợp với hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, tặng 505 suất quà bằng hiện vật cho gia 

đình chính sách, người có công. Tổ chức đưa đối tượng người có công đi điều 

dưỡng tập trung tại Trung tâm Điều dưỡng người có công tỉnh Quảng Ngãi, lập 

danh sách và chi trả quà tri ân kịp thời.  

Kịp thời chi trả trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng người có công, 

mai táng phí, đối tượng bảo trợ xã hội, mức độ khuyết tật, trợ cấp hưu trí xã 

hội... Lập dự toán kinh phí thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công năm 2026; 

rà soát đối tượng người cao tuổi từ 75 đến 80 tuổi để chuẩn bị thực hiện chế độ 

trợ cấp theo quy định. 

Nhìn chung, công tác an sinh xã hội, chăm lo đối tượng chính sách được 

triển khai kịp thời, hiệu quả, đúng đối tượng. 

3.4. Công tác văn hóa – thông tin, tuyên truyền 

UBND xã đã tập trung chỉ đạo, tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, thể thao, 

tuyên truyền chính trị gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội và kỷ niệm 
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các ngày lễ lớn của đất nước3. Triển khai đồng bộ kế hoạch tuyên truyền các sự 

kiện trọng đại của đất nước và địa phương thông qua hệ thống truyền thanh cơ 

sở, pa-nô, áp-phích, khẩu hiệu, nhóm Zalo cộng đồng và các kênh thông tin 

chính thống của xã, bảo đảm thông tin kịp thời, chính xác đến Nhân dân. Hệ 

thống truyền thanh cơ sở hoạt động ổn định, phát 2–3 bản tin/ngày, nội dung 

phong phú, gắn sát đời sống dân cư. 

Triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

gắn với xây dựng nông thôn mới; chú trọng phát huy hiệu quả thiết chế văn hóa 

cơ sở. Quan tâm bảo tồn di tích, lễ hội truyền thống; các hoạt động tín ngưỡng, 

tôn giáo được tổ chức đúng quy định pháp luật. Tổ chức các giải thể thao phong 

trào nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia. Qua 

đó, các phong trào được lan tỏa mạnh mẽ, tạo sân chơi lành mạnh, nâng cao sức 

khỏe cộng đồng, nhất là thanh thiếu niên. 

3.5. Công tác văn thư – lưu trữ, công tác hội, dân tộc – tôn giáo 

Tổ chức tiếp nhận, sắp xếp và phân loại toàn bộ hồ sơ, tài liệu bàn giao từ 

các đơn vị hành chính cũ (Nghĩa Trung, Nghĩa Thương, Nghĩa Hòa, thị trấn La 

Hà) và các trung tâm sự nghiệp trước khi sáp nhập. Đồng thời, UBND xã đã tiến 

hành thống kê đội ngũ nhân sự làm công tác văn thư – lưu trữ tại các cơ quan, 

đơn vị để phân công nhiệm vụ cụ thể, củng cố bộ phận chuyên môn, kịp thời 

chấn chỉnh những hạn chế, bảo đảm công tác lưu trữ vận hành thông suốt, an 

toàn, đúng quy định. 

Hướng dẫn hoạt động của các hội, tổ chức đặc thù và hội nghề nghiệp sau 

hợp nhất, bảo đảm duy trì ổn định tổ chức, không làm gián đoạn hoạt động. Các 

hội được định hướng gắn hoạt động với nhiệm vụ chính trị, phát huy vai trò tập 

hợp đoàn viên, hội viên, tích cực tham gia phát triển kinh tế – xã hội và phong 

trào thi đua yêu nước ở địa phương. 

Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo, thống kê tình hình dân tộc, tôn giáo 

theo yêu cầu; triển khai công tác quản lý nhà nước về tôn giáo nghiêm túc, đúng 

pháp luật; kịp thời nắm bắt tình hình, không để phát sinh điểm nóng. UBND xã 

cũng chỉ đạo các thôn phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, vận động 

Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công 

tác dân tộc, tôn giáo. Nhờ đó, các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn 

diễn ra đúng quy định, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân và giữ vững 

ổn định xã hội. 

3.6. Công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại Trung tâm Phục vụ hành chính 

công  

Công tác số hóa hồ sơ, dữ liệu được duy trì ổn định; việc khai thác, tái sử 

dụng thông tin từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đạt hiệu quả cao. 

 
3 Tổ chức chương trình văn nghệ, lễ viếng hương tại Đài tưởng niệm và 03 nghĩa trang liệt sĩ, giáo dục 

truyền thống cách mạng cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Tổ chức hội diễn văn nghệ quần chúng, giao lưu 

CLB văn nghệ thôn, góp phần nâng cao đời sống tinh thần, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân... 



6 
 

Tỷ lệ số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ đầu vào đạt 100%; tỷ lệ số hóa kết 

quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 99,86% (còn 05 hồ sơ chưa số hóa kết 

quả). Tỷ lệ khai thác, tái sử dụng dữ liệu phục vụ giải quyết TTHC theo nguyên 

tắc “người dân, doanh nghiệp chỉ cung cấp thông tin một lần” đạt 74,62%, chủ 

yếu từ CSDL quốc gia về dân cư. Tổng số hồ sơ có kết quả lưu kho dữ liệu điện 

tử: 2.267 hồ sơ; số hồ sơ khai thác CSDL quốc gia về dân cư: 3.197 hồ sơ. 

Kết quả tiếp nhận, giải quyết TTHC quý III/2025: 

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 3.789 hồ sơ (trực tuyến 2.703, trực tiếp 1.086). 

- Hồ sơ quá hạn đã giải quyết: 04 hồ sơ; hồ sơ quá hạn đang giải quyết: 14 

hồ sơ (đều thuộc lĩnh vực đất đai). 

- Thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong thực hiện TTHC, góp 

phần mở rộng thanh toán trực tuyến cho người dân. 

- Trung tâm ghi nhận 10.452 lượt đặt lịch hẹn qua hệ thống máy xếp hàng 

tự động (trong đó 872 lượt qua ứng dụng), giúp người dân chủ động thời gian và 

giảm thời gian chờ đợi. 

Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị: Trong kỳ tiếp nhận 01 phản ánh, 

kiến nghị về TTHC (qua đơn thư, trực tiếp và trên Cổng DVC Quốc gia), đã 

được xử lý dứt điểm. 

Đánh giá chất lượng phục vụ: Chất lượng, thái độ phục vụ của công chức, 

viên chức tại Trung tâm tiếp tục được nâng cao; từ ngày 01/7/2025 đến nay, 

Trung tâm đạt 18/18 điểm mức độ hài lòng trên Cổng DVC Quốc gia. 

(Số liệu tính đến ngày 30/9/2025) 

3.7. Công tác chuyển đổi số và cải cách thủ tục hành chính 

- UBND xã kịp thời cụ thể hóa nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để triển khai thực hiện Nghị quyết 57-

NQ/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch hành động của Đảng ủy xã. Ban Chỉ đạo 

Chuyển đổi số được kiện toàn, ban hành Quy chế hoạt động, phân công rõ trách 

nhiệm, bảo đảm điều hành thống nhất, đồng bộ4. 

- Thành lập 25 Tổ công nghệ số cộng đồng, mỗi tổ tối thiểu 3 thành viên; 

tổ chức tập huấn kỹ năng số cơ bản, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến, định danh điện tử và thanh toán không tiền mặt. 

- Triển khai toàn diện Đề án 06 của Chính phủ tại 25/25 thôn, tích hợp 

nhiều tiện ích số phục vụ người dân như đăng ký hộ tịch, cư trú, BHXH, thuế, 

trợ cấp xã hội… Đến nay, đã cấp 3.905 tài khoản VNeID mức 2, 100% cán bộ, 

công chức sử dụng chữ ký số chuyên dùng; 2.800 hộ dân được hướng dẫn đăng 

ký dịch vụ công trực tuyến. 

 
4 Quyết định số 1512/QĐ-UBND ngày 04/8/2025 của Chủ tịchUBND xã Tư Nghĩa về việc thành lập 

Ban Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã TưNghĩa về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi 

số và Đềán 06; Quyết định số 05/QĐ-BCĐ của Ban Chỉ đạo Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ 

đạo  
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- Hiện xã có 404 TTHC, 100% được điện tử hóa trên Hệ thống giải quyết 

TTHC của tỉnh; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 89,6%, giải quyết đúng hạn đạt 100%. 

Cùng với đó, xã triển khai Kế hoạch chuyển đổi số năm 2025, tập trung phát 

triển chính quyền số – kinh tế số – xã hội số, đồng bộ 08 cơ sở dữ liệu chuyên 

ngành lên nền tảng LGSP tỉnh. 

- Tổ chức phong trào “Bình dân học vụ số”; phối hợp với Công an xã và 

VNPT Quảng Ngãi hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng VNeID, Cổng Dịch vụ 

công, thanh toán điện tử, chữ ký số toàn dân. 

- UBND xã điều hành toàn diện công tác cải cách hành chính; rà soát, cập 

nhật Bộ chỉ số CCHC năm 2025, công khai tiến độ, xác định rõ chỉ tiêu yếu để 

khắc phục. Duy trì hiệu quả Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã, bảo đảm 

“4 tại chỗ”: tiếp nhận – thẩm định – phê duyệt – trả kết quả đúng hạn, nâng cao 

sự hài lòng của người dân và tổ chức. 

4. Lĩnh vực nội chính, đối ngoại và quốc phòng an ninh 

4.1. Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo 

UBND xã đã ban hành đầy đủ nội quy, quy chế, lịch tiếp công dân và mở 

sổ theo dõi theo đúng quy định. 

Tính đến ngày 30/9/2025:  

- Công tác tiếp công dân: Tiếp công dân định kỳ 01 lượt/01 người/01 vụ; 

Tiếp công dân thường xuyên 36 lượt/34 người/34 vụ.   

- Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 60 đơn/60 

vụ. Trong đó: Thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã: 44 đơn/44 vụ;  Đã 

giải quyết: 10 đơn/10 vụ. Đang giải quyết, chưa hoàn thành: 34 đơn/34 vụ. 

Không thuộc thẩm quyền UBND xã (đã chuyển cấp có thẩm quyền): 16 đơn/16 

vụ. 

4.2. Công tác tư pháp 

Công tác thẩm định, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản pháp luật 

tiếp tục được triển khai một cách nghiêm túc, có trọng tâm, trọng điểm. 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, đặc biệt là theo dõi việc thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, được thực hiện thường xuyên, kịp 

thời và đạt hiệu quả thiết thực; đồng thời, kịp thời rà soát, tổng hợp báo cáo, đề 

xuất các giải pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật, tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc phát sinh trong quá trình áp dụng. Triển khai thực hiện Kế hoạch Đề 

án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 

2030”, bảo đảm đồng bộ, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu đổi mới phương thức tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong tình hình mới. 

4.3. Công tác nội vụ 

Thực hiện tiếp nhận, bố trí, sắp xếp đội ngũ công chức, viên chức và 

người hoạt động không chuyên trách đảm bảo theo đề án, phương án được phê 



8 
 

duyệt. Công tác tinh giản biên chế được triển khai nghiêm túc theo Nghị định số 

178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 154/2025/NĐ-CP. Hiện nay, tổng biên chế 

hiện hành của UBND xã Tư Nghĩa là 51 người, gồm 48 công chức hành chính 

và 03 công chức quân sự, giảm 11 người so với biên chế được giao ban đầu 

(Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 29/8/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về 

việc giao biên chế công chức năm 2025). Toàn bộ 15 đơn vị trường công lập và 

01 trường ngoài công lập trên địa bàn đã được bàn giao nguyên trạng về UBND 

xã quản lý. 

Triển khai chuyển đổi các tổ dân phố thị trấn La Hà (cũ) thành 4 thôn 

thuộc xã Tư Nghĩa, hoàn thành rà soát đội ngũ người hoạt động không chuyên 

trách ở cơ sở, và bố trí lực lượng tăng cường cho Ban Chỉ huy Quân sự, Phòng 

Kinh tế nhằm bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ. Công tác bổ nhiệm, nâng lương, 

giải quyết nghỉ hưu trước tuổi, khen thưởng tập thể và cá nhân có thành tích 

cũng được triển khai đầy đủ, đúng quy định 

4.4. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội 

- UBND xã tiếp tục giữ vững quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội; chỉ đạo lực lượng công an, quân sự phối hợp các ban, ngành, đoàn thể 

nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu xử lý, không để bị động, bất ngờ. Tăng 

cường tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm vi phạm an ninh trật tự, an 

toàn giao thông, an ninh mạng. Lực lượng công an xã mở cao điểm tấn công, 

trấn áp tội phạm, tập trung các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, góp phần kéo giảm 

vi phạm, giữ vững môi trường an ninh, phục vụ phát triển kinh tế – xã hội. 

Chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng cơ động ứng cứu, khắc phục hậu quả 

thiên tai, cháy nổ, cháy rừng, tìm kiếm cứu nạn, trong năm 2025. 

- Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, hoạt động có nề nếp 

và hiệu quả theo quy định, bảo vệ an toàn tuyệt đối các mục tiêu trong các dịp 

Lễ, các ngày lễ trọng đại của đất nước và của địa phương... Phối hợp với lực 

lượng Công an và lực lượng khác thực hiện tốt Nghị định 03/2019/NĐ-CP ngày 

05/9/2019 và 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của chính phủ về phối hợp giữa 

Bộ Công an và Bộ Quốc phòng. Nắm chắc tình hình, tham mưu xử trí kịp thời 

các tình huống xảy ra, không để bị động bất ngờ thực hiện tốt nhiệm vụ của địa 

phương, góp phần giữ vững ANCT, TTATXH trên địa bàn xã. 

- Chuẩn bị và thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 

năm 2026, ban hành kế hoạch triển khai thực hiện các bước tuyển chọn gọi công 

dân nhập ngũ năm 2026; thành lập Hội đồng NVQS xã, thông báo phân công 

thành viên Hội Đồng NVQS xã phụ trách thôn, lĩnh vực. Tổ chức chốt độ tuổi 

18-27, tổ chức xét duyệt chính trị cấp thôn đảm bảo đúng 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Trong 9 tháng đầu năm 2025, dưới sự lãnh đạo toàn diện của Đảng ủy, sự 

giám sát chặt chẽ của HĐND xã, sự phối hợp thống nhất của MTTQ và các đoàn 
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thể, cùng với sự chỉ đạo trực tiếp của UBND huyện (cũ) và hỗ trợ của các ngành 

chuyên môn cấp trên, UBND xã Tư Nghĩa đã chủ động, linh hoạt trong công tác 

quản lý, điều hành; duy trì nền nếp, kỷ luật hành chính; tập trung tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng – 

an ninh trên địa bàn. 

Bộ máy chính quyền sau sáp nhập nhanh chóng ổn định, hoạt động nền 

nếp; chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị được phân định rõ ràng, phù 

hợp với mô hình chính quyền hai cấp. Mối quan hệ phối hợp giữa các phòng, 

trung tâm, thôn và đoàn thể được duy trì chặt chẽ, hiệu quả, góp phần bảo đảm 

thông suốt trong chỉ đạo, điều hành và phục vụ Nhân dân. 

Các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đạt kế hoạch đề ra: 22/39 chỉ tiêu 

đạt kế hoạch, phản ánh sự nỗ lực, đồng thuận cao trong cả hệ thống chính trị. 

+ Kinh tế tiếp tục duy trì ổn định, sản xuất nông nghiệp đảm bảo tiến độ, 

công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi gắn với sản xuất nông nghiệp 

sạch, hữu cơ, theo chuỗi giá trị được chú trọng; thương mại – dịch vụ phát triển 

khá, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tích cực. 

+ Lĩnh vực văn hóa – xã hội có nhiều chuyển biến rõ nét: công tác tuyên 

truyền, thông tin, thể dục – thể thao, giáo dục – đào tạo, chăm sóc sức khỏe 

Nhân dân được triển khai kịp thời, đồng bộ; chính sách an sinh xã hội, người có 

công với cách mạng được thực hiện đầy đủ, đúng đối tượng; công tác vệ sinh an 

toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh được kiểm soát tốt. 

+ Cải cách hành chính và chuyển đổi số đạt nhiều kết quả nổi bật, góp 

phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền; Trung tâm Phục 

vụ hành chính công xã vận hành ổn định, tỷ lệ giải quyết hồ sơ đúng hạn đạt trên 

99%, được người dân và tổ chức đánh giá tích cực. 

+ Quốc phòng – an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; phong trào 

Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được triển khai sâu rộng; tỷ lệ tuyển quân 

hằng năm đạt 100% chỉ tiêu được giao; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn được đảm bảo, không xảy ra điểm nóng, khiếu kiện đông người. 

Đặc biệt, trong quá trình xây dựng chính quyền địa phương hai cấp, công 

tác tuyên truyền, quán triệt đã tạo được sự thống nhất cao về nhận thức và hành 

động trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; từng bước hình thành 

phương thức quản lý, điều hành mới phù hợp với yêu cầu cải cách hành chính và 

chuyển đổi số trong bối cảnh sắp xếp đơn vị hành chính. 

III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN 

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng 

đầu năm 2025 của UBND xã vẫn còn một số hạn chế, khó khăn, cụ thể: 

1. Sau sáp nhập đơn vị hành chính, việc sắp xếp, bố trí nhân sự còn nhiều 

khó khăn; một số cơ quan thiếu cán bộ chuyên môn, phải kiêm nhiệm nhiều lĩnh 

vực. Khối lượng công việc tăng cao ở các lĩnh vực nội vụ, giáo dục, chuyển đổi 
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số và phòng, chống dịch, dẫn đến “thừa biên chế hành chính nhưng thiếu công 

chức chuyên môn”.  

Bên cạnh đó, việc chậm bàn giao hồ sơ, tài sản và công trình từ các đơn vị 

hành chính cũ gây khó khăn cho công tác phân công nhiệm vụ, quản lý cán bộ 

phụ trách lĩnh vực. Hạ tầng số, trang thiết bị và kinh phí cho tuyên truyền, văn 

hóa – thể thao, dịch vụ công còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn.  

2. Quy trình phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị chưa thật sự đồng bộ; khối 

lượng hồ sơ lớn gây áp lực cho đội ngũ công chức, đặc biệt trong các lĩnh vực 

đất đai, hộ tịch và đầu tư công. Một số thủ tục liên thông (khai sinh, khai tử, bảo 

hiểm y tế trẻ em dưới 6 tuổi…) chưa được kết nối nhịp nhàng, ảnh hưởng đến 

tiến độ giải quyết hồ sơ và công tác số hóa dữ liệu. 

Ngoài ra, các quy trình hành chính liên quan đến đầu tư công, quản lý dự 

án và quyết toán công trình còn thiếu thống nhất giữa các cơ quan chuyên môn, 

gây chồng chéo trong xử lý, kéo dài thời gian thẩm định và giải ngân. Việc thiếu 

cơ sở dữ liệu số hóa về tài sản công cũng làm hạn chế khả năng theo dõi, giám 

sát và tổng hợp báo cáo. 

3. Dịch bệnh, đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi tái phát, làm gia tăng áp lực 

về nhân lực, kinh phí và công tác bảo đảm vệ sinh môi trường. Hồ sơ đất đai có 

nguy cơ trễ hạn do khối lượng lớn, nhiều trường hợp còn vướng mắc về nguồn 

gốc, ranh giới và hồ sơ pháp lý. Công tác xử lý vi phạm môi trường còn gặp khó 

khăn, chủ yếu do ý thức chấp hành của một bộ phận người dân chưa cao. 

4. Trong quá trình triển khai nhiệm vụ an ninh chính trị, quốc phòng, quân 

sự công tác nắm bắt tình hình cơ sở có thời điểm, có địa bàn chưa kịp thời. 

Nguyên nhân chủ yếu là do địa bàn xã sau sáp nhập rộng, dân số đông, khối 

lượng công việc lớn trong khi nguồn lực cán bộ chuyên trách còn hạn chế, 

phương tiện hỗ trợ tác nghiệp chưa đáp ứng yêu cầu. 

3. Nguyên nhân 

- Việc chuyển đổi từ mô hình chính quyền ba cấp sang hai cấp làm khối 

lượng công việc tại cấp xã tăng đột biến; nhiều nhiệm vụ phải thực hiện trong 

thời gian gấp rút, gây áp lực lớn cho đội ngũ cán bộ, công chức và dẫn đến chậm 

tiến độ ở một số lĩnh vực. 

- Năng lực, kỹ năng tham mưu và xử lý công việc của một bộ phận cán 

bộ, công chức chưa theo kịp yêu cầu mới; nhất là khi phải kiêm nhiệm và đảm 

đương thêm nhiều nhiệm vụ chuyên môn trước đây thuộc thẩm quyền cấp 

huyện. 

- Một số quy định pháp luật còn chồng chéo, thiếu hướng dẫn cụ thể hoặc 

ban hành chậm, khiến quá trình tổ chức thực hiện ở cơ sở gặp nhiều lúng túng, 

khó bảo đảm tính thống nhất và đồng bộ. 

- Nhiệm vụ được phân cấp, ủy quyền cho cấp xã ngày càng nhiều, bao 

gồm cả các lĩnh vực trước đây do cấp huyện quản lý; điều này gây áp lực lớn, 
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làm tăng nguy cơ quá tải trong xử lý công việc và ảnh hưởng đến chất lượng 

tham mưu. 

- Một số văn bản hướng dẫn thi hành các luật quan trọng như Luật Đất 

đai, Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư (sửa đổi) mới được ban hành, dẫn đến việc triển 

khai tại địa phương còn chậm, thiếu thống nhất; nguồn thu từ đấu giá quyền sử 

dụng đất và các khu dân cư chưa đạt kế hoạch, tỷ lệ thu các loại quỹ và nguồn 

thu ngân sách đạt thấp, đặc biệt là thu tiền sử dụng đất. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 03 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác 03 tháng cuối năm 2025, các 

phòng, trung tâm trực thuộc UBND xã, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã cần tiếp 

tục bám sát và triển khai thực hiện kịp thời chỉ đạo của cấp trên và tập trung 

thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Nhiệm vụ chung 

1.1.  Lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành chung 

Tiếp tục bám sát sự chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, các Bộ, ngành và 

UBND tỉnh để triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng - an ninh. Tổ chức thực hiện nghiêm các nghị quyết của HĐND 

xã; kịp thời xử lý, giải quyết dứt điểm kiến nghị của đại biểu và cử tri. Chuẩn bị 

chu đáo nội dung, chương trình cho kỳ họp thường lệ cuối năm của HĐND xã 

khóa I, nhiệm kỳ 2021–2026. 

1.2.  Công tác kế hoạch, báo cáo, tổng kết 

Tập trung hoàn thành đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng Chương trình 

công tác trọng tâm quý IV/2025. Tổ chức hội nghị sơ kết quý IV, hội nghị tổng 

kết năm 2025, bảo đảm toàn diện, phản ánh trung thực tình hình, làm rõ kết quả, 

hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm. 

Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, hoàn thành Báo cáo kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh năm 2025, đồng thời xác định phương hướng, nhiệm vụ 

năm 2026. 

1.3. Tổ chức bộ máy, cán bộ và công tác nội vụ 

Rà soát, sắp xếp, bố trí hợp lý tổ chức và các đơn vị trực thuộc sau sáp 

nhập; phân công rõ trách nhiệm, phát huy hiệu quả hoạt động. Tổ chức đánh giá, 

xếp loại đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức năm 2025 khách quan, công 

bằng; thực hiện công tác thi đua – khen thưởng đúng quy định. Rà soát, kiện 

toàn tổ chức bộ máy, giải quyết chế độ cho cán bộ, công chức theo quy định. 

1.4. Tài chính – ngân sách 

Tăng cường quản lý thu, chống thất thu ngân sách; điều hành chi ngân 

sách tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định; phấn đấu hoàn thành mức cao nhất dự 

toán thu chi ngân sách năm 2025. Hoàn thành dự toán ngân sách 2026 và kế 
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hoạch tài chính giai đoạn 2026–2028; rà soát chi tiêu cuối năm, bảo đảm cân 

đối, minh bạch. 

1.5.  Đầu tư công – hạ tầng 

Thực hiện nghiêm các quy định về phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công; 

thường xuyên rà soát, đôn đốc tiến độ, tháo gỡ khó khăn từng công trình, dự án. 

Ưu tiên nguồn lực cho các dự án khả thi, trọng điểm, nhất là thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia. Thực hiện tốt công tác bàn giao mặt bằng đối với dự án 

đường sắt tốc độ cao Bắc – Nam và các dự án hạ tầng trọng điểm theo đúng thời 

gian quy định. 

1.6.  Cải cách hành chính – chuyển đổi số 

Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, hỗ trợ người 

dân và doanh nghiệp trong các lĩnh vực. Thực hiện đánh giá Chỉ số CCHC, Chỉ 

số chuyển đổi số năm 2025; hoàn thiện đồng bộ dữ liệu, bảo đảm 100% thủ tục 

hành chính thực hiện trên môi trường điện tử. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách 

nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức; ngăn chặn tình trạng gây phiền 

hà, sách nhiễu. 

1.7. Văn hóa – xã hội – an sinh 

Tăng cường các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo hộ nghèo, đối tượng 

chính sách. Thực hiện kịp thời chính sách BHYT, trợ cấp xã hội, điều dưỡng 

Người có công; tổ chức đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 an toàn, tiết kiệm, 

gắn với chăm lo đời sống Nhân dân. Tiếp tục triển khai nhiệm vụ năm học 

2025–2026, bảo đảm chất lượng giáo dục, y tế, phúc lợi xã hội. 

1.8. Quốc phòng, an ninh 

Hoàn tất hồ sơ, phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2026; củng cố Ban 

Chỉ huy phòng thủ dân sự, phân công phụ trách từng thôn, nâng cao hiệu quả 

phòng chống thiên tai, bảo đảm quốc phòng – an ninh. Tổ chức đợt cao điểm tấn 

công, trấn áp tội phạm cuối năm; bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối Đại hội 

Đảng toàn quốc lần thứ XIV và các sự kiện chính trị – xã hội quan trọng. 

2. Một số nhiệm vụ cụ thể cần khẩn trương thực hiện 

2.1.  Phòng Kinh tế 

Hoàn thiện dự toán ngân sách năm 2026 và kế hoạch tài chính – ngân 

sách giai đoạn 2026–2028; xử lý kịp thời vướng mắc sau sáp nhập đơn vị hành 

chính, bảo đảm cân đối, ổn định ngân sách địa phương. Đẩy nhanh tiến độ giải 

ngân, phấn đấu hoàn thành 100% kế hoạch vốn năm 2025; tăng cường kiểm tra 

hiện trường, tháo gỡ khó khăn về thủ tục và giải phóng mặt bằng, bảo đảm tiến 

độ và chất lượng công trình. 

Rà soát, sắp xếp, xử lý trụ sở, phương tiện, thiết bị dôi dư sau sáp nhập; 

lập hồ sơ bổ sung các công trình, dự án vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 và 
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tham mưu xây dựng Kế hoạch sử dụng đất, Kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội 

năm 2026. 

Tập trung hoàn thành các công trình theo kế hoạch vốn năm 2025, đặc 

biệt là các tuyến đường xi măng hỗ trợ từ tỉnh.  

Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2025. Kiểm tra, xử lý 

vi phạm trật tự xây dựng.  

Tổng kết sản xuất nông – lâm nghiệp năm 2025, đánh giá hiệu quả, đề 

xuất giải pháp phát triển bền vững; thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai, 

tìm kiếm cứu nạn theo phương châm “4 tại chỗ”. Đẩy mạnh phát triển thương 

mại – dịch vụ, khuyến công, tham gia chương trình phát triển thương mại điện 

tử giai đoạn 2026–2030. 

Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn triển khai các dự án thuộc các Chương trình 

mục tiêu quốc gia; đồng thời hoàn thiện Kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội, 

quốc phòng – an ninh năm 2026 trình cấp có thẩm quyền. 

2.2. Phòng Văn hóa – Xã hội 

UBND xã tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, sắp xếp, bố trí hợp lý nhân 

sự sau sáp nhập; thực hiện nghiêm chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định 

số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 154/2025/NĐ-CP. Xây dựng kế hoạch 

Chuyển đổi số, Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2026. Triển khai đầy đủ 

chính sách an sinh xã hội, chi trả chế độ người có công, bảo trợ xã hội, BHYT, 

đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng5. Chỉ đạo ngành giáo dục tiếp tục thực hiện 

nhiệm vụ năm học 2025–2026, chuẩn bị tốt các kỳ thi, nâng cao chất lượng dạy 

và học. Xây dựng kế hoạch tuyển dụng, bồi dưỡng công chức năm 2026; tăng 

cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính, tác phong công vụ. 

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn 

an ninh trật tự trong dịp lễ, Tết; tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 an toàn, 

tiết kiệm, gắn với chăm lo đời sống Nhân dân. 

Tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10, các hoạt động hưởng ứng 

phù hợp điều kiện địa phương. Duy trì hoạt động thể thao quần chúng: bóng đá, 

cầu lông, bóng chuyền. Phối hợp tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao xã Tư Nghĩa 

lần thứ I, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ 

lớn 

Tổ chức các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục – thể thao gắn với các 

ngày lễ cuối năm, duy trì phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới. Chú trọng công tác văn thư – lưu trữ, 

hoàn tất tiếp nhận hồ sơ từ các xã cũ, hướng dẫn nghiệp vụ, củng cố bộ phận văn 

 
5 Tiếp tục thực hiện tiếp nhận hồ sơ và tham mưu ban hành Quyết định chi trả trợ cấp hưu trí xã hội cho 

người từ đủ 75 tuổi trở lên tại Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ. Thực hiện chi trả 

trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng BTXH. Tổ chức xét duyệt mức độ khuyết tật cho các đối tượng đã nộp hồ 

sơ. 
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thư; đồng thời triển khai công tác quản lý nhà nước về dân tộc – tôn giáo, bảo 

đảm đúng quy định, giữ vững ổn định địa bàn. 

Đẩy mạnh chuyển đổi số và khoa học công nghệ: Triển khai hiệu quả các 

nền tảng số, số hóa dữ liệu, cung cấp dịch vụ công trực tuyến, nâng cao chất 

lượng hoạt động Tổ công nghệ số cộng đồng. Sử dụng hiệu quả nguồn vốn sự 

nghiệp khoa học – công nghệ; tuyên truyền nâng cao nhận thức về đổi mới sáng 

tạo, công dân số. 

2.3. Văn phòng HĐND và UBND xã 

Tham mưu tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm HĐND xã khóa I, nhiệm 

kỳ 2021–2026; chuẩn bị chu đáo chương trình, tài liệu, báo cáo. Bảo đảm chế độ 

thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất với UBND tỉnh, các Sở ngành…Tổ chức 

hội nghị sơ kết Quý IV và tổng kết năm 2025 bảo đảm toàn diện, đầy đủ. 

Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, xử lý phản ánh, 

kiến nghị, giữ vững ổn định an ninh trật tự cơ sở 

2.4. Trung tâm Phục vụ hành chính công 

Khắc phục tồn tại trong giải quyết hồ sơ đất đai, nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực 

tuyến, bảo đảm số hóa 100% hồ sơ, kết quả TTHC. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin, khai thác hiệu quả hệ thống đặt lịch hẹn, xếp hàng tự động, 

đánh giá sự hài lòng của công dân qua thiết bị điện tử; nâng cao tinh thần phục 

vụ, kiên quyết chấn chỉnh thái độ gây phiền hà, nhũng nhiễu. Đồng thời, tiếp tục 

cải thiện các chỉ số thành phần về dịch vụ công, phấn đấu nâng cao thứ hạng 

trong hệ thống đánh giá. 

2.5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công 

Trực tiếp giám sát, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; theo dõi tình hình dịch bệnh thủy 

sản; giám sát công tác tiêm phòng, tiêu độc, khử trùng; hoàn thiện hồ sơ tiêu hủy 

lợn mắc dịch tả lợn Châu Phi theo quy định. Phối hợp kiểm tra hệ thống thủy 

lợi, diện tích tưới, chủ động đề xuất biện pháp phòng chống hạn hán, ứng phó 

thiên tai, góp phần bảo đảm an toàn sản xuất nông nghiệp bền vững. 

2.6. Công an xã 

Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm cuối năm; tăng cường tuần 

tra, bảo đảm an ninh, trật tự xã hội. Đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn cho Đại 

hội XIV của Đảng, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và các sự kiện chính trị – xã 

hội quan trọng. 

Tăng cường quản lý cư trú, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng cháy chữa 

cháy, bảo đảm an toàn giao thông dịp cuối năm 2025. 

2.7. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

Thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026 bảo 

đảm đúng quy trình, đúng thời gian. Củng cố Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự; 
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phân công cán bộ phụ trách từng thôn; nâng cao khả năng phòng chống thiên tai, 

tìm kiếm cứu nạn. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Quân 

đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2025) và 36 năm Ngày hội Quốc 

phòng toàn dân, bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, gắn với tuyên truyền, giáo dục 

truyền thống yêu nước. Tổ chức huấn luyện, trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm 

ứng phó kịp thời mọi tình huống. 

Trên đây là báo cáo UBND xã báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công 

tác 9 tháng đầu năm 2025, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 

2025. Kính báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy theo dõi địa bàn xã Tư Nghĩa biết 

theo dõi, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy; 

- BTV Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các phòng, trung tâm trực thuộc UBND xã; 

- Công an xã;  BCHQS xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
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